PODER LEGISLATIVO
    CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros- Miquinha

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 / 3913

INDICAÇÃO   713/2021

INDICA AO PODER EXECUTIVO

QUE REALIZE A PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA E A DRENAGEM DAS

ÁGUAS PLUVIAIS DAS RUAS A30,

C2, C4 E AVENIDAS C E B DO

BAIRRO TROPICAL II.

Senhor Presidente,

 INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário

desta Casa, encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas, Darci

Lermen, com cópia para a gestor da Secretaria Municipal de Obras, Wanterlor Bandeira,

solicitando a pavimentação asfáltica e a drenagem das águas pluviais das ruas A30,

C2, C4 e avenidas C e B do bairro Tropical II.

JUSTIFICATIVA

 O direito a uma moradia digna, há boas condições de tráfego e a melhores

condições de vida é fundamental ao ser humano. Principalmente, quando a não

efetivação desses direitos cause riscos a integridade e consequentemente a vida. Então

permitir que nossos cidadãos tenham acesso a vias com pavimentação de qualidade,

meio-fio, boca de lobo e drenagem das águas pluviais e fundamental a efetivação desse

direito.

PODER LEGISLATIVO
    CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros- Miquinha

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 / 3913

 Então, é imprescindível o asfaltamento de qualidade e a drenagem das águas

pluviais de nossas ruas e avenidas, já que além dos benefícios citados, a pavimentação

também garantirá umas melhores trafegabilidades por essas vias, melhorando a

circulação de pessoas e veículos.

 Pois, é impossível pensarmos em desenvolvimento, crescimento econômico e

social sem não fizermos um grande investimento na infraestrutura de nossa cidade e

melhorarmos as condições de vida de nossos cidadãos.

 Por isso, peço aos meus colegas de parlamento e a nossa Gestão Municipal que

olhe um pouco mais por nossa população, e que me ajude a cuidar da nossa casa que é

Parauapebas, aprovando essa matéria e a executando o quanto antes.

Parauapebas-PA, 12 de novembro de 2021

Israel Pereira Barros - Miquinha

Vereador-PT

		2021-11-12T12:14:18-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro